— 1—

湖 南 省 卫 生 健 康 委 员 会 文 件
湘卫监督发〔2022〕6号

湖南省卫生健康委
关于印发湖南省卫生行政处罚办案时间

延长办法的通知

各市州卫生健康委：

现将《湖南省卫生行政处罚办案时间延长办法》印发给你们，

请认真贯彻执行。

湖南省卫生健康委

2022年10月8日

— 2—

湖南省卫生行政处罚办案时间延长办法

第一条 为规范卫生行政处罚办案时间延长事宜，提高卫生

行政执法效率，根据《行政处罚法》《卫生行政处罚程序》，结合

我省卫生行政执法工作实际，特制定本办法。

第二条 全省各级卫生健康行政部门实施行政处罚因特殊原

因需要延长办案时间的，适用本办法。

第三条 全省各级卫生健康行政部门实施行政处罚应当自立

案之日起九十日内做出行政处罚决定。因特殊原因需要延长办案

时间的，应当报请上一级卫生健康行政部门批准。

第四条 具有下列情形之一的，自立案之日起九十日内无法

做出行政处罚决定的，可以向上一级卫生健康行政部门提出延长

办案时间申请：

（一）不可抗力;

（二）行政相对人或主要证人下落不明致使核心证据缺失的；

（三）因有关规定不明确，案件结论有待于其他部门做出具

体批复的；

（四）案件须以另一案件的办理结果为依据，而另一案件尚

未办结的；

（五）需司法机关、政府相关部门参与配合或其他区域卫生

健康行政部门协查的；

（六）法律、行政法规规定的其他情形；

— 3—

（七）上级卫生健康行政部门认为确有必要延长办案时间的

其他特殊原因。

第五条 不得以下列情形为理由提出延长办案时间的申请：

（一）具体办案人员或分管领导外出或者岗位变动的；

（二）公务繁忙，同一时段需处理多起案件的；

（三）上级卫生健康行政部门认为延长办案时间理由不成立

的其他情形。

第六条 首次延长办案时间的申请，应当在法律规定作出行

政处罚决定截止时间的二十日前向上一级卫生健康行政部门提

出；未在前述规定期限内提出申请的，上级卫生健康行政部门可

不予批准；从立案之日起已超过九十日再申请的，上级卫生健康

行政部门不予批准。

第七条 延长办案时间申请应以书面请示的形式提出，并符

合以下要求：

（一）一案一请示；

（二）请示须有正式文书号，标题中应当注明案由，使用“×

×卫生健康委（局）关于申请延长××涉嫌违反××案办案时间

的请示”格式；

（三）请示中要重点说明特殊原因的事实和理由，并附案件

调查进度报告及案情的说明。

第八条 延长办案时间的申请，应当明确提出申请延长的时

间，申请延长的时间不得超过九十日。

— 4—

第九条 每一案件最多只能两次申请延长办案时间。第二次

申请的，应在第一次延长到期二十天前提出申请；除提交第七条

规定的材料外，还应提交申请行政机关负责人集体讨论的有关意

见材料。延长办案累计时间不得超过九十日。

第十条 省、市卫生健康行政部门接到延长办案时间申请后，

经审查，符合申请条件的，应当自收到请示之日起十五日内，依

据本办法和其他相关规定作出准予或者不准予延长的书面决定。

第十一条 经申请准予延长办案时间的案件，承办案件的卫

生健康行政部门应在案件办结后的十五日内，将办理结果函告上

一级卫生健康行政部门。

第十二条 省级卫生健康行政机关需要延长时间的，依据《卫

生行政处罚程序》并参照本规定执行。

第十三条 本办法自发布之日起施行。

湖南省卫生健康委员会办公室 2022年 10月 8日印发

校对：谭俊美